1

УИД № 86MS0036-01-2024-002676-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-587-1902/2024 об административном правонарушении
03 июня 2024 года

                      город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югра Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием заместителя прокурора города Мегиона Рейма Е.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора общества с ограниченной ответственностью «АРТ» Мирзоева Руслана Расимовича, ..., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Мирзоев Р.Р., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «АРТ» (далее ООО «АРТ»), будучи ответственным за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности в ООО «АРТ», допустил нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.10.2017 г. № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее по тексту – Требования), при отсутствии в его действиях признаков уголовно - наказуемого деяния. Находясь по адресу осуществления деятельности юридического лица ООО «АРТ»: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, 03 мая 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 18 минут, в ходе проведения проверки установлено, что объект не оборудован системой оповещения и управления эвакуацией. Кроме того, в нарушение пп. «а, б» п. 28 Требований, не разработаны организационно-распорядительные документы по организации охраны, пропускного и внутриобъектового режимов на торговом объекте (территории); не определены должностные лица, ответственные за антитеррористическую защищенность торгового объекта (территории) и его критических элементов; учения и (или) тренировки с работниками торгового объекта (территории) по подготовке к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на торговом объекте (территории) не проводятся (пп. «в» п. 28 Требований); Вопреки п. 33 Требований, первый этаж магазина не оборудован информационным стендом (табло), содержащим схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов соответствующих должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту торгового объекта (территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности.
Мирзоев Р.Р., будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Заместитель прокурора города Мегиона Рейм Е.В. в судебном заседании поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, полагал, что материалами дела вина Мирзоева Р.Р. доказана и подтверждена, настаивал на привлечении его к ответственности.
Выслушав заместителя прокурора г. Мегиона Рейма Е.В., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Основные
принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма установлены Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
На основании ст. 1 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
В силу положений ст. 2 Закона № 35-ФЗ противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на таких основных принципах, как обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; законность; системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму; приоритет мер предупреждения терроризма.
Согласно ч. 3.1 ст. 5 Закона № 35-ФЗ юридические и физические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273 утверждены Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории).
Названное
Постановление устанавливает комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), а также порядок организации и проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), включая вопросы инженерно-технической укрепленности торговых объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением данных требований и разработки паспорта безопасности торговых объектов (территорий).
В силу п. 10 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) с учетом степени угрозы совершения на них террористического акта и масштаба возможных последствий совершения на них террористического акта осуществляется категорирование торговых объектов (территорий).
Согласно п. 19 Требований по решению правообладателя торгового объекта (территории) в соответствии с актом обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) с учетом степени его потенциальной опасности
и угрозы совершения террористических актов, а также прогнозного объема расходов на выполнение соответствующих мероприятий и источников финансирования.
В соответствии с п. 26 Требований в зависимости от установленной категории в отношении
торгового объекта (территории) реализуется комплекс мероприятий по обеспечению его антитеррористической защищенности, предусмотренный данными требованиями, который может быть изменен в зависимости от складывающейся общественно-политической, социальной и оперативной обстановки по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), на территории которого расположен торговый объект (территория), или правообладателя торгового объекта (территории).
В силу пп. «а,б,в» п. 28 Требований организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) включают в себя разработку организационно-распорядительных документов по организации охраны, пропускного и внутриобъектового режимов на торговом объекте (территории); определение должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защищенность торгового объекта (территории) и его критических элементов; проведение учений и (или) тренировок с работниками торгового объекта (территории) по подготовке к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на торговом объекте (территории).
В силу пп. «б» п. 30 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), торговый объект (территория) независимо от его категории оборудуется системой оповещения и управления эвакуацией.
Согласно п. 32 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), система оповещения на торговом объекте (территории) должна обеспечивать оперативное информирование людей об угрозе совершения или о совершении на торговом объекте (территории) террористического акта. Количество оповещателей и их мощность должны обеспечивать необходимую слышимость на всей территории торгового объекта (территории).
В
соответствии с п. 33 Требований торговый объект (территория) независимо от его категории оборудуется информационными стендами (табло), содержащими схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов соответствующих должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту торгового объекта (территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности. Пути эвакуации на торговом объекте (территории) должны быть свободны для перемещения людей и транспортных средств.
Установлено, что ООО «АРТ» является правообладателем объекта - магазина «Персей», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, который относится к 3 категории.
03.05.2024 г. заместителем прокурора города Мегиона Реймом Е.В. проведена проверка исполнения требований законодательства об антитеррористической защищенности торгового объекта - магазина «Персей», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, по результатам которой было установлено, что должностным лицом – директором ООО «Арт» Мирзоевым Р.Р., в нарушение п. 28,30,33 Требований, объект не оборудован системой оповещения и управления эвакуацией; не разработаны организационно-распорядительные документы по организации охраны, пропускного и внутриобъектового режимов на торговом объекте (территории); не определены должностные лица, ответственные за антитеррористическую защищенность торгового объекта (территории) и его критических элементов; учения и (или) тренировки с работниками торгового объекта (территории) по подготовке к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на торговом объекте (территории) не проводятся; первый этаж магазина не оборудован информационным стендом (табло), содержащим схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов соответствующих должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту торгового объекта (территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности.
Невыполнением указанных требований защищенности торгового объекта свидетельствует о нарушении законодательства о противодействии терроризму, создает угрозу жизни здоровью неопределенному кругу лиц, невозможности своевременного предупреждения и устранения последствий совершения террористического акта, противоречит охраняемым законом интересам общества и государства.
Факт совершения Мирзоевым Р.Р. указанного административного правонарушения подтверждается:
-
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06 мая 2024 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;
-
решением о проведении проверки № 123 от 03 мая 2024 года, согласно которому заместителем прокурора г. Мегиона принято решение о проведении проверки в отношении ООО «АРТ», с целью установления законности деятельности проверяемого лица, на предмет соблюдения законодательства о противодействии терроризму, сроком с 03 мая 2024 года по 15 мая 2024 года;
-
актом обследования объекта – магазина «Персей», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/4, от 03 мая 2024 года, которым зафиксированы вышеуказанные нарушения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий);
-
копией паспорта безопасности магазина «Персей» с приложениями;
-
копией Устава ООО «АРТ».
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина должностного лица Мирзоева Р.Р. в совершении правонарушения, полностью доказана.
Мировой судья квалифицирует деяние Мирзоева Р.Р. по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Мирзоеву Р.Р. мировым судьей учитывается характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения и иных обстоятельств дела, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - директора общества с ограниченной ответственностью «АРТ» Мирзоева Руслана Расимовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3
Мегионского судебного района

                            А.С. Ворошилова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400365005872420143.
Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова
03 июня 2024 года